
DECRETO DIRIGENZIALE N. 72 del 24 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SET-
TORE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE AGRICOLA, PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARE, 
MERCATI AGRICOLI, CONSULENZA MERCANTILE - Reg. CE n. 1535/2003 - Riconoscimento delle  
imprese di trasformazione a partecipare al regime di aiuto comunitario per la trasformazione del 
pomodoro a decorrere dalla campagna 2007/2008 - Acquisizione stabilimento da parte della Ditta 
SEFA s.r.l. Industria Conserve Alimentari  con sede in  Nocera Superiore (SA). 

Il Dirigente del Settore 
 
PREMESSO che: 

− il Reg. (CE) n. 1535//2003 della Commissione e successive modifiche ed integrazioni, reca mo-
dalità di applicazione del Reg. (CE) n. 2201/96 per quanto riguarda il regime di aiuti nel settore 
dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 

− il Reg. (CE) n. 444/2004 della Commissione del 10 marzo 2004 modifica il Reg. (CE) n. 
1535/2003; 

− il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 25 maggio 2004 n. 1202 reca le di-
sposizioni nazionali di attuazione del Reg. (CE) n. 2201/96 e del Reg. (CE) n. 1535/2003 in mate-
ria di aiuti alla produzione nel settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 

− il Manuale delle procedure AGEA 2006, Circolare AGEA n. 21 del 27/07/2006, reca disposizioni 
nazionali di attuazione dei Regg. CE n. 1535/2003 e n. 444/2004 in materia di aiuti alla produzio-
ne nel settore dei prodotti trasformati a base di ortofrutticoli; 

− la Circolare regionale del 23/07/2007, prot. n. 658199, sugli obblighi e gli adempimenti derivanti 
dall’applicazione dei Regolamenti CE n. 2699/2000, n. 1535/2003 e n. 444/2004 reca disposizioni 
di attuazione della normativa comunitaria e nazionale nel settore dei prodotti trasformati a base di 
ortofrutticoli; 

 
CONSIDERATO che: 

− l’articolo 4, punto 7, del Decreto Ministeriale n. 1202 del 25/05/2004 prevede che ogni variazione 
concernente la denominazione dell’impresa di trasformazione o il numero degli stabilimenti è no-
tificata, entro 15 giorni lavorativi dall’intervenuta modifica, corredata da relativa documentazione, 
sulla base delle modalità stabilite dall’Organismo pagatore competente; 

− l’articolo 5.2 “Subentri delle imprese di trasformazione” della Circolare regionale del 23/07/2007 
riporta gli adempimenti che le imprese di trasformazione devono soddisfare in caso di subentro; 

− gli adempimenti e gli obblighi di cui sopra, già noti agli operatori del settore, sono stati ampia-
mente divulgati mediante pubblicazione, in data 24/07/2007, di apposito avviso sul sito internet 
della Regione Campania (www.regione.campania.it), nonché mediante la pubblicazione della Cir-
colare regionale del 23/07/2007 sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 
06/08/2007; 

 
PRESO ATTO che: 

− con DRD del 30/11/2001 n. 480 sono state riconosciute la Società SEFA srl con sede in Nocera 
Superiore (SA) e la Società Europa Conserve srl con sede in S. Antonio Abate (NA) a trasforma-
re pomodoro in regime di aiuto comunitario a decorrere dalla campagna 2002/2003; 

− le Società SEFA srl ed  Europa Conserve srl, risultano incluse nell’elenco nazionale delle indu-
strie riconosciute per la trasformazione del pomodoro in regime di aiuto comunitario per la cam-
pagna 2008/2009, pubblicato sul sito web del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Fore-
stali; 

− la Società SEFA srl, con nota del 11/03/2008 ed allegata documentazione, ha comunicato di aver 
preso in fitto lo stabilimento della Società Europa Conserve srl a seguito di contratto di locazione  
stipulato in data 26/02/2008; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



− con le note integrative del 17/03/2008 e del 25/03/2008 la Società SEFA srl ha inviato i contratti 
di fitto dell’immobile e dei macchinari debitamente registrati all’Agenzia delle Entrate nonché il 
certificato Camerale con vigenza; 

− lo scrivente Settore, con nota del 03/04/2008, prot. n. 290832, ha invitato la Società Europa Con-
serve srl a rendere note le proprie determinazioni nonché la rinuncia a lavorare pomodoro in re-
gime di aiuto comunitario; 

− la Società Europa Conserve srl, con nota del 04/04/2008, ha dichiarato di rinunciare a trasforma-
re pomodoro fresco in regime di aiuto comunitario; 

 
RITENUTO che, a seguito di adeguata istruttoria, la documentazione presentata dalla Società SEFA srl 
per il fitto dello stabilimento della  Società Europa Conserve srl è risultata conforme alle vigenti 
disposizioni in materia;  
 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra evidenziate, procedere alla revoca del riconoscimento 
nei confronti della Società Europa Conserve srl con sede in S. Antonio Abate (NA)  alla Via C. Attanasio 
n. 306, di cui al DRD del 30/11/2001 n. 480, per la trasformazione del pomodoro in regime di aiuto 
comunitario a decorrere dalla campagna di commercializzazione 2008/2009; 
 
TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena 
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate; 
 
VISTO l’art. 4, comma 6 della Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 “disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania - Legge finanziaria 2006”. 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02 - Interventi a sostegno del sistema agroalimentare 
regionale. 

 
DECRETA 

Per i motivi richiamati in narrativi che qui si intendono integralmente riportati 

 
Art. 1 - Di riconoscere la Società  SEFA srl Industria Conserve Alimentari  P. IVA 00881860654  a 
trasformare pomodoro in regime di aiuto comunitario a decorrere dalla campagna di trasformazione 
2008/2009, a seguito di fitto dello stabilimento e relative attrezzature della Società Europa Conserve srl, 
con la seguente  strutturazione:  

- Primo Stabilimento e sede legale: Via J. F. Kennedy n. 70 – 84015 Nocera Superiore (SA); 
- Secondo stabilimento e sede Amministrativa: Via Casa Attanasio n. 306 – 80057 S. Antonio 

Abate (NA); 
 

Art. 2 – Di revocare  il riconoscimento a trasformare pomodoro in regime di aiuto comunitario a 
decorrere dalla campagna di commercializzazione 2008/2009 alla Società Europa Conserve srl  con 
sede in S. Antonio Abate (NA) alla via C. Attanasio n. 306,  di cui al citato DRD n. 480/2001. 

 

Art. 3 – La Società Europa Conserve srl per poter lavorare in regime di aiuto comunitario nel settore dei 
prodotti trasformati a base di ortofrutticoli dovrà presentare istanza di nuovo riconoscimento nei modi e 
nei termini di cui alla vigente normativa di settore alla data di presentazione; 

 
Art. 4 – Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania a 
valere come notifica a tutti gli effetti di legge; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



Art. 5 – Il presente Decreto viene inviato: 

• all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 
• alle Società SEFA  srl ed Europa Conserve srl, al MiPAAF e all’AGEA; 
• al Servizio 04 – Registrazione Atti Monocratici Archiviazione decreti Dirigenziali;  
• al Settore Stampa, Documentazione ed informazione, Bollettino Ufficiale.  

 

 

          Irlando  
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


